国内统一刊号：CN61-0816/G 西北政法大学党委主办 校报编辑部出版 主编：戴鲲

2019 年 11 月 30 日出版 第 178 期（总第 436 期） 网址：http://zfb.nwupl.cn

Northwest University of Political Science and Law News

欢迎投稿和提供新闻线索
电话：029—88182252

E-mail: xbzfbjb@126.com

本版责编：张 佼

校 对：赵庆菊

本报讯 10月28日至31日，中国共产党第十九届
中央委员会第四次全体会议在京召开。全会听取和
讨论了习近平总书记受中央政治局委托作的工作报
告，审议通过了《中共中央关于坚持和完善中国特色
社会主义制度、推进国家治理体系和治理能力现代化
若干重大问题的决定》（以下简称《决定》）《中国共产
党第十九届中央委员会第四次全体会议公报》等。

为及时深入学习贯彻党的十九届四中全会精神，
11月1日下午，我校在长安校区图书馆一楼多功能报
告厅召开十九届四中全会精神学习会议，全校副处级
以上领导干部参加会议。法治陕西建设协同中心主
任王周户教授作关于学习十九届四中全会精神的专
题辅导报告。校纪委书记肖道远主持会议。

会上，与会人员集体观看了 10月 31日晚中央电
视台新闻联播节目《中国共产党第十九届中央委员会
第四次全体会议公报》（以下简称《公报》）。王周户结
合《公报》学习，以《沿着正确道路推进国家治理现代
化》为题，从“国家治理体系和治理能力现代化”“国家
治理体系和治理能力现代化的提出与推进”“在中国
特色社会主义道路上推进国家治理体系和能力现代
化”三个方面，对十九届四中全会精神作了系统、深入
的解读。

校党委书记孙国华在总结讲话中，就进一步深入
学习贯彻党的十九届四中全会精神提出四点意见。

一是深刻认识党的十九届四中全会和《决定》的
重大意义。

二是深入学习领会党的十九届四中全会精神。重
点学习习近平总书记的重要讲话精神，认真学习领会

《决定》的新论断、新观点，深刻把握全会的精神实质。
三是迅速掀起学习宣传十九届四中全会精神的

热潮。要把学习贯彻全会精神作为一项重大政治任
务。领导班子和党员干部要带头学习，学深学透，切
实提高学习效果。要持续深入开展形式多样的宣传

活动，营造学习贯彻全
会精神的浓厚氛围。要
组织相关专家学者，深
入宣讲全会精神。要把
学习贯彻四中全会精神
与深入学习贯彻习近平
总书记系列重要讲话精
神特别是关于国家治理
体系和治理能力现代化
的重要论述结合起来，
与贯彻落实十九大以来
中央作出的各项战略部
署结合起来，与正在开
展的“不忘初心、牢记使
命”主题教育成果结合
起来，与推进学校重点工作结合起来。

四是做好对十九届四中全会精神的系统研究和
阐释。要积极响应坚持和完善中国特色社会主义制
度、推进国家治理体系和治理能力现代化的重大战略
部署，认真研究《决定》提出的新要求、新任务，发挥相
关学科、实体研究院和研究基地的智库功能，抓住机
遇、创造条件，主动服务国家和地方治理需求，提出

“西法大”方案。要组建科研团队，结合教育教学改革
和国家治理实践，推出一批有价值、有深度、有分量的
理论研究成果，为坚持和完善中国特色社会主义制
度、推进国家治理体系和治理能力现代化作出“西法
大”贡献。

反恐怖主义法学院党委书记李政敏表示，十九
届四中全会立足当前，着眼长远，从政治性、全局
性、战略性的高度作出了“坚持和完善中国特色社
会主义，推进国家治理体系和治理能力现代化”的
重大决策，体现了以习近平同志为核心的党中央毫
不动摇坚持中国特色社会主义方向的坚定自信、战

略眼光和历史担当，我们要认真学习、深刻领会，
做全力推进中国特色社会主义事业走向新时代的
拥护者和推动者。

“‘全面发力、多点突破、蹄疾步稳、纵深推
进’，习近平总书记给我们描绘了新时代全面深化
改革的壮阔图景”。党委宣传部副部长、校史馆馆
长赵庆菊表示，我们坚信，到新中国成立 100 年时，
可以全面实现国家治理体系和治理能力现代化，
中国特色社会主义制度也会更加巩固、优越性得
到充分体现，以习近平为核心的党中央定向把舵，
我们以钉钉子的精神勤奋工作，定能实现中华民
族伟大复兴。

与会人员纷纷表示，我们要更加紧密地团结在
以习近平同志为核心的党中央周围，深入学习贯彻
全会精神，把思想和行动统一到全会作出的一系列
重大决策部署上来，履职尽责、扎实努力，为实现“两
个一百年”奋斗目标、实现中华民族伟大复兴的中国
梦而努力奋斗！ （党委宣传部 张佼）

我校召开十九届四中全会精神学习会议

本报讯 11月8日下午，校党委理论学习中心组
在长安校区校务楼第二会议室举行“不忘初心、牢记
使命”主题教育集体学习。

集体学习围绕《习近平新时代中国特色社会主义
思想学习纲要》的 7 个篇目进行。校党委书记孙国
华，校党委副书记李平安，校纪委书记肖道远，副校长
张军政，校党委委员、校长助理汪世荣，校党委委员、
党委组织部部长李燕等分别讲读了“把党建设得更加
坚强有力”“掌握马克思主义思想方法和工作方法”

“把人民军队全面建成世界一流军队”“坚决维护国家
主权、安全、发展利益”“建设美丽中国”“实现祖国完
全统一是中华民族根本利益所在”“推动构建人类命
运共同体”等篇目。

校长杨宗科、总会计师刘鹏伟、副校长李玉朝、校
长助理汪世荣、党委组织部部长李燕、校长助理樊铁
虎等结合学校工作实际，围绕《习近平新时代中国特
色社会主义思想学习纲要》相关篇目谈了自己的学习
体会。

党委宣传部部长戴鲲传达学习了省委书记胡和
平在传达党的十九届四中全会精神时的讲话，李燕传
达学习了全省干部监督工作会议精神以及陕西省委
常委、组织部部长张广智在会议上的讲话精神。

结合校党委理论学习中心组集体学习《习近平新
时代中国特色社会主义思想学习纲要》和交流发言的
情况，孙国华在总结讲话中提出了三点要求，一是深入
学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，必须
在“学懂弄通做实”上下功夫；二是充分发挥领导干部

“关键少数”的带头作用；三是坚持用习近平新时代中
国特色社会主义思想武装头脑、指导实践、推动工作，
更加自觉地把这一思想贯彻到学校的各项工作中。

结合学习省委书记胡和平在传达党的十九届四
中全会精神时的讲话，就进一步深入学习贯彻十九届
四中全会精神，孙国华强调，一要充分认识党的十九
届三中全会以来党和国家事业取得的辉煌成就；二要
深刻认识十九届四中全会和《中共中央关于坚持和完
善中国特色社会主义制度推进国家治理体系和治理
能力现代化若干重大问题的决定》的重要意义；三要
认真学习领会中国特色社会主义制度和国家治理体
系所具有的“十三方面”显著优势，学习领会坚持和完
善中国特色社会主义制度、推进国家体系和治理能力
现代化的总体要求和总体目标，学习领会全会提出的
一系列重要理论观点和重大改革举措，学习领会加强
党对坚持和完善中国特色社会主义制度，推进国家治
理体系能力现代化领导的重要意义，把全校师生的思
想和行动统一到以习近平同志为核心的党中央各项
决策部署上来。他还强调，要将十九届四中全会精神

的学习和学习习近平新
时代中国特色社会主义
思想以及习近平总书记
关于教育工作的系列重
要论述结合起来。

结合学习全省干部
监督工作会议精神，孙国
华强调，学校近年来着力
强化思想引领、强化正向
激励、强化作风养成、强
化纪律约束，在从严管理
监督干部方面取得了明
显成效。今后要进一步
强化干部的管理、教育和
监督。打铁还需自身硬，

领导干部要以身作则，切实解决自身存在的突出问
题，切实改进工作作风。要积极营造风清气正的良好
政治生态，为推进学校高水平大学建设提供坚强的组
织保障。

11月14日上午，校党委理论学习中心组在长安
校区举行扩大学习会议，专题学习党的十九届四中全
会精神。

孙国华传达了中央宣讲团于13日在陕西省举行
的党的十九届四中全会精神宣讲报告会精神。

校党委副书记李平安传达了《中共中央办公厅关于
做好党的十九届四中全会精神学习宣传工作的通知》。

党委宣传部部长戴鲲宣读了《关于成立学习贯彻党
的十九届四中全会精神西北政法大学宣讲团的通知》。

校党委委员、校长助理、宣讲团成员汪世荣教授，
商学院院长、宣讲团成员张荣刚教授，行政法学院教
授、宣讲团成员管华老师等先后以“加强基层社会综
合治理 推进治理体系和治理能力现代化”“坚持和完
善繁荣发展社会主义先进文化的制度”“完善制度体
系 推进治理能力现代化”为题，对党的十九届四中全
会精神和《中共中央关于坚持和完善中国特色社会主
义制度 推进国家治理体系和治理能力现代化若干重
大问题的决定》相关内容进行了解读并谈了自己的学
习心得。

校长杨宗科结合学校实际，谈了自己的学习体
会。他认为，学习宣传贯彻好党的十九届四中全会精
神，必须做好三个结合。一是自我研学与宣传教育相
结合；二是系统学习与重点突破相结合；三是与教学、
科研、学科建设及管理等工作相结合。

就学习宣传贯彻好党的十九届四中全会精神，孙
国华在总结讲话中强调，一要进一步深刻认识全会和

《决定》的重要意义；二要将习近平总书记在十九届四
中全会上的重要讲话精神和《决定》全文，作为“不忘
初心、牢记使命”主题教育的必学内容，与《习近平新
时代中国特色社会主义思想学习纲要》《习近平关于

“不忘初心、牢记使命”重要论述选编》等结合起来，深
学细悟、一体领会；三要按照“坚持和完善中国特色社
会主义制度、推进国家治理体系和治理能力现代化”
的总体要求，结合“不忘初心、牢记使命”主题教育，深
刻检视我们工作中的问题，特别是在基层治理方面存
在的突出问题；四要做好学习贯彻党的十九届四中全
会精神与学校工作实际相结合。

就做好党的十九届四中全会精神宣讲工作，孙国
华提出了三点要求，一是宣讲团成员要切实增强政治
责任感和使命感，深入学好学深全会精神，按照中央
有关全面准确宣讲党的十九届四中全会精神的要求，
做好面向校内、外的宣讲工作；二是各二级党组织要

高度重视宣讲工作，及时组织安排宣讲团成员在本单
位的宣讲活动；三是党委宣传部要做好校内、外宣讲
工作的组织协调，确保校内宣讲全覆盖。

孙国华还就主题教育下一阶段工作和学校年底
的重点工作作了安排部署。

11月29日下午，校党委理论学习中心组在长安
校区校务楼第二会议室举行“不忘初心、牢记使命”主
题教育集体学习。

会上，党委宣传部部长戴鲲传达了习近平同志在
中央政治局第十八次集体学习时的讲话以及中共陕
西省委“不忘初心、牢记使命”主题教育领导小组《关
于在主题教育中深入学习习近平总书记亲切勉励开
展“传承梦桃精神争做新时代最美奋斗者”学习活动
的通知》。

党委组织部部长李燕传达了《中共中央纪委机
关 中共中央组织部 中央“不忘初心、牢记使命”主题
教育领导小组关于第一批主题教育单位开好“不忘初
心、牢记使命”专题民主生活会的通知》和《中共陕西
省委教育工委 陕西教育厅“不忘初心、牢记使命”主
题教育领导小组转发中央和省委“不忘初心、牢记使
命”主题教育领导小组关于第二批主题教育单位基层
党组织召开专题组织生活会和开展民主评议党员的
通知》。

结合学习习近平总书记在中央政治局第十八次
集体学习时的重要讲话精神，孙国华要求，一要深刻
学习领会习近平总书记的重要讲话精神。要与时俱
进，及时跟进学，加强对区块链技术发展现状和趋势
的持续跟踪学习；二要充分发挥我校学科专业优势，
组织专家积极开展对区块链技术运用的法律问题研
究，为区块链技术的健康发展和推广应用保驾护航；
三要适时推进区块链技术在我校教育教学管理方面
的应用，充分发挥区块链技术的优势特点，实现数据
资源共享，进一步推动教育教学改革，为学生、教师、
家长提供更好、更便捷的服务。

就深入学习习近平总书记亲切勉励开展“传承梦
桃精神争做新时代最美奋斗者”学习活动，孙国华提出
了三点要求，一要认真学习贯彻习近平总书记对梦桃
小组的勉励精神，将学习勉励精神与学习贯彻习近平
新时代中国特色社会主义思想和党的十九届四中全会
精神、“不忘初心、牢记使命”主题教育以及推动学校事
业发展相结合，引导广大师生党员永远听党话，跟党
走，在党言党、在党爱党、在党忧党、在党为党，为推进
学校高水平大学建设凝聚更强大的力量；二要学习好、
传承好“梦桃精神”。要在广大师生和干部群众中大力
弘扬“梦桃精神”，学习其任劳任怨、无私奉献的劳模精
神和不驰于空想、不骛于虚声的工匠精神，努力将本职
工作做好、做到极致；三要争做新时代最美奋斗者。要
结合“不忘初心、牢记使命”主题教育的有关要求，引导
广大师生和干部群众牢记初心使命、立足本职工作、练
就过硬本领，在平凡岗位干出不平凡业绩。

就学习贯彻中省有关文件精神，开好专题民主生
活会和专题组织生活会，孙国华强调，要进一步加强
学习、提高认识，深刻领会召开专题民主生活会和专
题组织生活会的重大意义。要严格按照《通知》精神
及相关程序、要求，开好专题民主生活会。把这次民
主生活会作为对领导班子和党员干部“守初心、担使
命、找差距、抓落实”的一次政治体检，作为检验主题
教育工作成效的一项重要内容。最后，孙国华对二级
党组织开好专题民主生活会、各党支部开好专题组织
生活会以及做好民主评议党员等工作提出了明确要
求并作了安排部署。 （党委宣传部 段蓓蕾）

校党委理论学习中心组举行“不忘初心、牢记使命”主题教育集体学习

本报讯 1937年10月，延河岸边
发生一起惨案。抗日军政大学第六
队大队长黄克功逼婚未遂枪杀了陕
北公学16岁女学员刘茜。黄克功由
一个参加过长征的红军团长、抗日英

雄堕落为一个杀人犯。案件在全中国引起极
大关注和激烈争论。

有人说“杀人偿命，必须严惩”。有人说
“有功绩之人，可酌减刑罚”。有人主张“正值
抗战用人之际，当让黄克功上战场杀敌，戴罪
立功。”有人认为“任何人都必须服从法律，什
么功劳、地位、才干都不能阻挡依法制裁”。
有人说“一百个刘茜也比不上一个黄克功”。
更有人说“一百个黄克功也比不上党和红军
铁的纪律”。在国统区，这一案件被称为“延
安桃色案件”而大肆渲染，借机指称陕甘宁边
区政府是“封建割据”“无法无天”。如何处置
黄克功，延安人民在看着边区政府，全国在看
着延安。怎么办？最终，刚成立不久的陕甘
宁边区高等法院经过民主公开审判，判处黄
克功死刑，彰显了公平正义，树立了一个法律
的好榜样。

案件的审理过程曲折生动，感人肺腑，充
分体现了中国共产党人的初心和使命。正如
毛泽东同志在给审判长雷经天的回信中所
说，“共产党与红军，对于自己的党员与红军
成员不能不执行比较一般平民更加严格的纪
律……一切共产党员，一切红军指战员，一切
革命分子，都要以黄克功为前车之鉴。”，亦如
雷经天在宣判中所言，“如果我们不判黄克功
死刑，就等于判了我们未来的死刑”。

为了增强“不忘初心，牢记使命”主题教
育的鲜活性、感染性和实效性，我校创新主
题教育形式，由党委宣传部、组织部、教务处
联合主办，新闻传播学院承办，组织师生自
编、自导、自演的话剧《庄严的审判》，于 11
月 20日举行了隆重首演，引起校内外 500余
名观众强烈共鸣。70 分钟的演出过程中，
观众们始终全神贯注，被跌宕起伏的剧情所
吸引。演员们精彩的表演赢得了满场经久
不息的掌声。

观看完演出，来自太白县“守初心、担使
命”机关党支部书记专业能力提升培训班学
员、中共太白县委政法委副书记陈省仓表示：
以前只知道黄克功案是当年发生在延安的一
件不光彩的、令人遗憾的事件。没想到审判
的过程这么感人，这么严正。今天真的是心
灵受洗礼了。

西安邮电大
学党委宣传部部
长荆昊激动地说，
一个多小时的演
出，深受感动也深
受教育，感觉远大
理想和崇高信念
的种子被深深地
种进了心里。

雷经天的扮
演者、经济法学
院的梁思伟同学
说，很自豪能够

参演《庄严的审判》。
这样的主题教育很扎
心，让党的初心使命，
直达心底。

话剧主创人员曹向
涛同学说，剧中最打动
我的一句台词是“一百
个黄克功也比不过我们
党和红军铁的纪律”。
作为一名预备党员，我
一定不忘初心，牢记使
命，做一名合格的共产
党员！

话剧总协调、新闻
传播学院辅导员徐鹏老
师说，《庄严的审判》是
一部对党员干部进行党
性教育、理想信念教育、
法治教育的好教材，同
时对青年学生来说还是
一部恋爱观教育的反面
教材。这是我们下功夫
排练这个话剧的最大动
力。我们的老师和学生
是怀着初心，担着使命
排练的。

师生们纷纷表示，
对黄克功案件的审判，
充分体现了中国共产党
维护法律尊严的法治精
神，体现了中国共产党
人为中国人民谋幸福、
为中华民族谋复兴的初
心和使命。也更加坚定
了我们的理想信念和用
实际行动践行为人民服
务的宗旨意识。

当天，中共陕西省委主题教育第六巡回
指导组副组长、西安美术学院党委副书记任
晓峰一行，宝鸡文理学院党委书记赵健，我校
党委书记孙国华等党政领导，陕西省司法厅
普法与依法治理处、延安市广播电视台、陕西
师范大学、西北大学、西安邮电大学党委宣传
部等单位负责人，太白县“守初心、担使命”机
关党支部书记专业能力提升培训班的全体学
员以及我校副处级以上干部、各党支部书记、
师生代表共同观看了演出。 （新闻中心）

本报讯 10月 28日至 31日，中国共产党
第十九届中央委员会第四次全体会议在京
召开。11月 1日，西北政法大学召开了全校
副处级以上干部参加的十九届四中全会精
神学习会议。与会人员集体观看了新闻联
播节目《中国共产党第十九届中央委员会第
四次全体会议公报》，法治陕西建设协同创
新中心主任王周户教授作了题为《沿着正确
道路推进国家治理现代化》的辅导报告。校
党委书记孙国华就进一步深入学习宣传贯
彻党的十九届四中全会精神提出要求：要深
刻认识党的十九届四中全会和《决定》的重
大意义，要深入学习领会党的十九届四中全
会精神，要迅速掀起学习宣传十九届四中全
会精神的热潮，要做好对十九届四中全会精
神的系统研究和阐释。为深入学习宣传贯
彻党的十九届四中全会精神，11 月 14 日上
午，西北政法大学召开了十九届四中全会精
神专题学习会议并正式成立学习贯彻党的
十九届四中全会精神西北政法大学宣讲
团。宣讲团由校党委书记孙国华和校长杨
宗科任团长，成员包括 45 名马克思主义理
论、哲学、经济学、法学、管理学、文学、新闻
传播学等学科领域的专家、教授。

孙国华强调，宣讲团成员要切实增强政
治责任感和使命感，深入学好学深全会精
神，按照中央有关全面准确宣讲党的十九届
四中全会精神的要求，做好面向校内、外的
宣讲工作。要结合工作实际和教职员工普
遍关心的问题，把全会精神讲深讲透，把广
大师生和党员干部的思想和行动统一到以
习近平同志为核心的党中央各项决策部署
上来。杨宗科说，宣讲团成员认真学习领会

习近平总书记在四中全会上的讲话精神，认
真研读《决定》全文和学习辅导读本，围绕

《决定》提出的十三个“坚持和完善”战略部
署，精心准备了 50 余个宣讲题目。为确保
宣讲活动高质量高水平，宣讲团成员要进行
集体学习、集体研讨、集体备课，做到准确阐
释，精准宣讲。

据学校党委宣传部负责人介绍，宣讲团
将按照陕西省委、省委教育工委的统一安排
部署，积极承担对地方各级党政机关、厂矿
企业及高校等事业单位的十九届四中全会
精神宣讲任务。学校也将积极接受社会邀
请，派出专家、学者赴省内外各地解读《中共
中央关于坚持和完善中国特色社会主义制
度推进国家治理体系和治理能力现代化若
干重大问题的决定》。作为一所政法特色突
出的高校，我校一直高度重视对政治理论的
学习、研究和宣传。党的十八届四中全会通
过《中共中央关于全面推进依法治国若干重
大问题的决定》，第十三届全国人民代表大会
第一次会议通过并公布施行《中华人民共和
国宪法修正案》，我校都及时成立了由法学专
家、教授组成的宣讲团，在省内外开展宣讲活
动三百余场，为推动全省的学习宣传工作作
出了积极贡献。党的十九届四中全会通过了

《中共中央关于坚持和完善中国特色社会主
义制度、推进国家治理体系和治理能力现代
化若干重大问题的决定》，我校还将继续发
挥自身学科专业优势，主动担当、积极作为，
力争为坚持和完善中国特色社会主义制度、
推进国家、地方治理体系和治理能力现代化
作出更大贡献。

（党委宣传部）

让
﹃
初
心
使
命
﹄
的
基
因
融
入
血
脉
，浸
入
心
扉

—
—
我
校
主
题
教
育
话
剧
《
庄
严
的
审
判
》
首
演
引
起
强
烈
反
响

我校成立学习贯彻党的
十九届四中全会精神宣讲团

胡月琪胡月琪 摄摄

胡月琪胡月琪 摄摄

胡月琪胡月琪 摄摄